
— —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 苍南县沐恩制版有限公司新建项目

建设单位（盖章）： 苍南县沐恩制版有限公司

编制日期： 2024 年 06 月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表
项目编号

建设项目名称 苍南县沐恩制版有限公司新建项目

建设项目类别 二十、印刷和记录媒介复制业

环境影响评价文件类型 报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 苍南县沐恩制版有限公司

统一社会信用代码 91330327MADA36A14X

法定代表人（签章） 陈志勇

主要负责人（签字） 陈志勇

直接负责的主管人员（签字） 陈志勇

二、编制单位情况
[...]
省固体废物污染环境防治条例》中的有关规定。

生活垃圾处理参照执行《城市生活垃圾处理及污染防治技术政策》（建城

[2000]120号）和《生活垃圾处理技术指南》（建城[2010]61号）以及国家、

省市关于固体废物污染环境防治的法律法规。

总量

控制

指标

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发

[2014]197 号）要求，对化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）

和氮氧化物（NOX）四种主要污染物实施排放总量控制。烟粉尘、挥发性有机

物、重点重金属污染物、沿海地级及以上城市总氮和地方实施总量控制的特征

污染物参照本办法执行。

1、总量控制指标

根据项目的特点，本项目需要进行污染物总量控制的指标主要是：COD、

NH3-N。另总氮及挥发性有机物（VOCs）作为总量控制建议指标。



苍南县沐恩制版有限公司新建项目环境影响评价报告表

13

2、总量平衡原则

（1）新建、改建、扩建项目同时排放生产废水和生活污水且新增水主要

污染物排放的，应按规定的化学需氧量和氨氮替代削减比例要求执行。

（2）根据《关于加强重点行业建设项目区域削减措施监督管理的通知》

（环办环评【2020】36号），建设项目应满足区域、流域控制单元环境质量

改善目标管理要求。所在区域、流域控制单元环境质量未达到国家或者地方环

境质量标准的，建设项目应提出有效的区域削减方案，主要污染物实行区域倍

量削减，确保项目投产后区域环境质量有改善。所在区域、流域控制单元环境

质量达到国家或者地方环境质量标准的，原则上建设项目主要污染物实行区域

等量削减，确保项目投产后区域环境质量不恶化。本项目位于温州市苍南县，

所在区域、流域控制单元环境质量达到地方环境质量标准，建设项目主要污染

物实行区域等量削减，实行等量削减量替代。

本项目完成后企业主要污染物排放情况详见表 3-5。
表 3-5 总量控制情况一览表 单位：t/a

污染物

名称
产生量 削减量 环境排放量

总量控制

建议值

区域替代

削减比例

区域替代

削减量

COD 1.309 1.23 0.079 0.079 1:1 0.079

NH3-N 0.08 0.076 0.004 0.004 1:1 0.004

TN 0.071 0.045 0.026 0.026 / /

本项目同时排放生产废水和生活污水，因此本项目新增的化学需氧量和氨

氮两项水主要污染物排放量需区域替代削减。

本项目实施后主要污染物总量控制指标为 COD、NH3-N，总量指标建议

值为 COD0.079t/a、NH3-N 0.004t/a、TN0.026t/a，其中 COD和 NH3-N总量控

制指标需进行区域替代削减，削减比例为 1：1，削减替代量为 COD 0.079t/a、

NH3-N 0.004t/a。该部分污染物总量需经过温州市生态环境局苍南分局核定并

进行排污权交易。



苍南县沐恩制版有限公司新建项目环境影响评价报告表

14

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目位于苍南县钱库镇钱库大道 99号一幢 1层，为已建厂房，不涉

及施工期。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

本项目生产过程中无废气产生。

2、废水

（1）生活污水

本项目建成后共有员工 8人，均不在项目内食宿，废水主要为冲厕污水。

员工用水量按 50L/人·d 计，转污率按 80%，年工作天数按 300天计，则生

活污水产生量为 0.32t/d、96t/a。据类比调查与分析，废水中污染物 COD按

350mg/L，氨氮按 35mg/L，TN 按 70mg/L 计，则该厂生活污水中污染物产

生量 COD为 0.034t/a，氨氮为 0.003t/a，TN为 0.007t/a。

（2）冲版废水

a、PS版冲版废水

项目 PS版冲版过程中会产生冲版废水，本项目共设有 4台冲版水循环

处理一体机，每台用水量为 2.5t/d，则全厂冲版用水量为 10t，企业年工作天

数按 300天计，由于冲洗过程中的蒸发损耗，且少量冲版水会附着在印版上，

转污率按 85%计，则 PS版冲版废水的产生量为 2550t/a。根据类比同类型企

业，该部分水质浓度较低，废水中污染物 COD按 500mg/L，SS按 300mg/L，

氨氮按 30mg/L，TN按 25mg/L，pH值按 7.5（无量纲）计，则 PS版冲版废

水中污染物 COD产生量为 1.275t/a，SS为 0.765t/a，氨氮为 0.077t/a，TN为

0.064t/a。

b、菲林片冲版废水

项目菲林机每日冲版用水量为 20L，转污率按 85%计，则菲林片冲版过

程中产生的冲版废水为 17L/d，5.1t/a。冲版废水中含有显（定）影液成分，

企业拟将菲林片冲版废水与废（定）显影液一起以危废形式委托有资质单位



苍南县沐恩制版有限公司新建项目环境影响评价报告表

15

进行处置，不外排。

（3）蒸馏冷凝水

本项目在对废显（定）影液和菲林片冲版废水进行低温蒸馏过程中会产

生蒸馏冷凝水。根据固废污染源强工程分析可得，企业共产生废显（定）影

液和菲林片冲版废水 19.5t/a，蒸馏机蒸馏率为 80%，则本项目冷凝水的产生

量为 15.6t/a，且水质较好，企业收集后作为冲厕用水。

（4）汇总

项目产生的菲林片冲版废水与废（定）显影液经低温蒸馏后，一起以危

废形式委托有资质单位进行处置，不外排；蒸馏冷凝水收集后用于冲厕；生

活污水依托厂区内化粪池、PS版冲版水经冲版水循环处理一体机处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准（其中氨氮、总磷标准

限值执行浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013），总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）中 B 级标准）后排入工业区污水管网，最终进入苍南县江南

再生水厂统一达标处理达标排放。污水处理厂出水执行设计标准

（COD≤30mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、TN≤10（12）mg/L）。

则本项目废水及其主要污染物产排情况见表 4-1、4-2。



苍南县沐恩制版有限公司新建项目环境影响评价报告表

16

表 4-1 废水源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管）

排放时间

（h）
核算

方法

产生废水

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效

率%
是否为可

行技术

排放废水

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工

生活污水

COD

产污系数 96

350 0.034

化粪池 / 是 96

350 0.034

3600氨氮 35 0.003 35 0.003

TN 70 0.007 70 0.007

PS版

冲版废水

COD

产污系数 2550

500 1.275

物理

过滤
/ 是 2550

500 1.275

300
SS 300 0.765 300 0.765

氨氮 30 0.077 30 0.077

TN 25 0.064 25 0.064

表 4-2 苍南县江南再生水厂废水源强核算结果及相关参数表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放

排放时间

（h）
产生废水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
综合

效率%
排放废水量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

苍南县江南再

生水厂

COD

2646

/ 1.309 改良五段 Bardenpho
工艺+二沉池+
高效沉淀池+
深床滤池+

次氯酸钠消毒工艺

/ 2646

30 0.079

8760
氨氮 / 0.08 1.5 0.004

TN / 0.071 10 0.026

SS / 0.765 10 0.026



苍南县沐恩制版有限公司新建项目环境影响评价报告表

17

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

①冲版水循环处理一体机：

根据企业提供资料可知，项目目前设置4台冲版水循环处理一体机对冲版

水进行处理，该套装置主要采用“物理过滤”的方式，将冲版水通过过滤棉

粗滤，再通过金刚砂过滤器、活性炭过滤器、精密过滤器四级过滤装置，对

水中杂质进行过滤，使冲版水重复使用，定期更换。在此过滤工程中，设备

会对冲版水的PH值自动中和，使其保持在正常使用值以内，排放换水时，冲

版水全部再通过电泳超滤膜进行过滤后排出。经处理后水质能达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）的三级标准，符合纳管标准要求。本项目PS

版冲版废水经冲版水循环处理一体机处理后能达到纳管标准排放，根据资料

收集及类比，本项目冲版水处理前后水质情况表见表4-3。

表 4-3 本项目生产废水处理装置水质情况表

类别 污染因子 进水浓度 mg/L 去除效率（%） 出水浓度 mg/L 达标情况

冲版水

CODCr 1830 72.6 500 达标

SS 600 50 300 达标

氨氮 50 40 30 达标

TN 35 71.4 25 达标

②苍南县江南污水处理厂

（1）污水处理工艺及设计出水水质

苍南县江南再生水厂污水处理采用改良五段 Bardenpho 工艺+二沉池+

高效沉淀池+深床滤池+次氯酸钠消毒工艺，污水厂一期工程设计日处理能力 6

万 t/d，污水处理厂出水水质执行污水处理厂设计标准（CODcr≤30mg/L、

NH3-N≤1.5mg/L、TN ≤10（12）mg/L）。

（2）纳管可行性分析

苍南县江南水厂服务范围为江南片污水系统收集的废水，即金乡片区（金

乡、炎亭）、钱库片区（钱库、望里、括山、仙居片、新安）和宜山镇，本

项目位于钱库镇，生活污水依托厂区内化粪池、PS版冲版水经冲版水循环处

理一体机处理后可以做到达标纳管，最终进入污水处理厂，现状区域已具备



苍南县沐恩制版有限公司新建项目环境影响评价报告表

18

接管条件。

（3）稳定达标可行性分析

目前苍南县江南再生水厂一期工程已通过自主环保验收，出水水质执行

污水处理厂设计标准 （CODcr≤30mg/L、NH3-N≤1.5mg/L、TN ≤10（12）

mg/L）。

根据《苍南县江南再生水厂工程建设项目竣工环境保护验收监测报告

表》，苍南县江南再生水厂一期工程验收所有指标均可满足污水处理厂设计

标准。

综上，本项目建成投产后，生活污水和 PS版冲版废水通过市政污水管网

排至苍南县江南再生水厂处理达标排放是可行的。



苍南县沐恩制版有限公司新建项目环境影响评价报告表

19

表 4-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

CODcr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 500

2 氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限值 35

3 TN 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B 级标准 70

4 SS 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 400

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染物治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放类型污染物治理

设施编号

污染物治理

设施名称

污染物治理

设施工艺

1 生活污水
COD、

氨氮、TN 苍南县江南

再生水厂

间断排放，排放期

间流量不稳定，但有

周期性规律

1
化粪池 /

DW001 是 企业总排

2 生产废水
COD、SS、

氨氮

冲版水循环

处理一体机
物理沉淀

表 4-7 废水间接口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水排放量

（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物

排放标准浓度（mg/L）

1 DW001 120.56335122 27.48389166 0.2646 市政

管网
连续 — 苍南县江南再

生水厂

COD 30

氨氮 1.5

TN 10

SS 10



苍南县沐恩制版有限公司新建项目环境影响评价报告表

20

（4）自行监测计划要求

本次评价结合《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022）要求和本项目废水排放情况，对企业废水

总排放口的监测指标及最低监测频次见下表 4-8。

表 4-8 本项目废水监测要求

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议
监测要求

1 DW001

氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》（DB33/887—2013）标准

1次/年

总磷

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）中的 B等级标准

pH值

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准

BOD5

COD

SS



苍南县沐恩制版有限公司新建项目环境影响评价报告表

21

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声源主要为出版机、冲版机和冲版水循环处理一体机等生产设备运行过程中产生的噪声。生产设备均

放置于生产车间内，厂房为砖混结构，门窗密闭，综合隔声量可达 20dB（A）以上，各设备源强详见表 4-9。

表 4-9 项目设备噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源

名称
型号

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB

建筑物外